
DELIBERAZIONE n. 617 del 14/10/2022

OGGETTO: DONAZIONE  ORGANI  E  TESSUTI:  NOMINA  COORDINATORE  LOCALE 
RESPONSABILE DEL COORDINAMENTO OSPEDALIERO DI PROCUREMENT 
(COP).

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim U.O.C. Legale Giuridico e Affari Generali

PREMESSO  CHE l’incremento  delle  attività  di  trapianto  di  organi  e  tessuti  rappresenta 
attualmente  uno dei  principali  obiettivi  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  il  cui  raggiungimento 
richiede:
• sensibilizzazione  alla  donazione  al  fine  di  aumentare  la  consapevolezza  della  comunità 
sull’importanza sociale, assistenziale e morale della scelta di essere donatori;
• sostegno e promozione della donazione;
• adozione e rispetto di procedure operative codificate ed efficienti che possano assicurare un 
fluido e produttivo svolgimento del processo “donazione-prelievo-trapianto”;
 
PRESO ATTO:
• della  DGR  XI/6150  del  21.03.2022  “Determinazioni  in  merito  alla  revisione  e 
aggiornamento del modello organizzativo del sistema regionale trapianti”;
• della  DGR XI/6329 del 02.05.2022 “Sistema Regionale Trapianti:  sviluppo del  modello 
organizzativo per la donazione di organi e tessuti a scopo di trapianto – Programma Regionale per 
il biennio 2022-2023” che pone come obiettivo l’implementazione del volume di donazione organi 
e tessuti;

DATO ATTO che con DGR XI/5832 del 29.12.2021 “Determinazione in ordine agli obiettivi delle  
ATS,  delle  ASST e  di  AREU –  ANNO 2022”  è  stato  definito,  in  riferimento  all’argomento  in 
questione, l’obiettivo “rispetto dei target indicati dalla DG Welfare in merito alla percentuale di casi 
di donazione di organi e tessuti sul totale dei decessi. Per le ASST/IRCCS il raggiungimento degli 
obiettivi tiene conto dei target raggiunti in ciascun trimestre (01.04.22 – 30.06.22 /  01.07.22 – 
30.09.22 / 01.10.22 – 31.12.22);

DATO ATTO che con Delibera n. 547 del 01/09/2022 è stato conferito l’incarico Dirigenziale 
Professionale,  di  cui  all’Art.18,  comma  1,  par.  II,  lett.  a),  b),  c)  del  CCNL 2016-2018  area 
Dirigenza Sanità, di Coordinamento COP (Coordinamento Ospedaliero Procurement) alla Dott.ssa 
Dissette Elisabetta;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



RITENUTO necessario, per quanto in premessa specificato, individuare e nominare formalmente 
il “Coordinatore Locale Responsabile del COP” di ASST Valtellina e Alto Lario;

VISTI:
• l’attestazione del Direttore ad interim della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali, che, 
anche in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento;
• l’attestazione  del  Direttore  della  UOC Economico  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di nominare “Coordinatore Locale Responsabile del COP” di ASST Valtellina e Alto Lario 
la Dr.ssa Elisabetta Dissette;
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;
 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante 
del presente atto;
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
 di dare mandato alla UOC Direzione Medica di Presidio per quanto consegue l’adozione del 
presente provvedimento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 11/10/2022

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

  Sanitaria /-/ 0 0 0 0

Sondrio 12/10/2022
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


